Deut. 10 us. En & cor ipsum hoīs, ad quod nulla manus p̄tingit, p̄terq; Dei, habet p̄putiū quod circūcidatur: sed spūale: quod nisi circūcidimus, nō proderit carnē habere circūcisiā. Quorsum igitur gloriatur Iudæus in figura, in umbra, in signis, si hæc est ueritas? Quorsum p̄putiū sui decurtationē iactabit, si p̄stantior, si sanctior, & Deo gratior est circūcisio cordis? Pleni sunt rez̄ istarū prophetarū, quorū agmen lōgum, si causa posceret, huc possem adducere. Sed apud uos P. sanctiss. id arbitror in re tam manifesta fore superuacuum.

At dum Iudæorū p̄sequor stoliditatē, uidear forsan alicui ip̄e imegisse, & laqueos mihi innexuisse unde nō
extria

CILIO TRIDENTINO

extricer. Nam si figura est & umbra Circuncisio, quid tantopere Christū in carne circuncisum p̄dico & extollo: Neutiq̄ uero stringor hoc modo, qui Christi circuncisio nē aliter q̄ suam Iudæus magnifico: Non enim sibi circuncisus est Christus, sicut Iudæi, sed nobis, quibus & natus & datus est. sed nec ideo quod putaret cū Iudæis, præputium omne natura immundū coram Deo esse, aut carnis mutilationē uirtutē esse Deo gratam atq; acceptā. Sed ideo circuncisio nē accepit, ut figurālē illam transferret in spiritualē, ueram circuncisio nē. Ideo sub umbram hanc descendit, ut ea discussa rem ipsam in luce nobis exhiberet. Præter quā utilitatē profuit nobis & alias Christi circuncisio multis modis. Primū em̄ mortalibus oībus cōprobauit se carnem ueram & nostri similit̄ assumpsisse, qui uoluit nos sibi in unum corpus, in quo omnes seruaret, cōcorporare. Deinde uoluit fratribus suis secundum carnē, Iudæis inquā, ne quā illis offensionis causam præberet, per omnia assimilari. Et qui nō postremus est eius fructus, liberauit nos a dura circuncisio nis lege, circuncisus ipse pro nobis. Misit enim Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erāt redimeret, ut adoptionē filiorū Dei recipemus. Sed qui potuit isthuc fieri: Num legem, ut nos liberos ab ea redderet, destruxit: Minime. sed p̄ nobis impleuit. Pro nobis aut̄ implere quō potuit id qd̄ ut ipsi nos p̄stemus, lex exigit & requirit: Sic em̄ habet mādatū Dei: Masculus cuius p̄pucij caro circuncisa nō fuerit, delebitur aīa illa de populo suo. Et iterū: Erit aut̄ pactū meū in carne uestra in foedus æternū. In uestra, inq̄t carne, nō aliena. Multis sane (q̄b̄ rōnē caro absorbuīt) p̄buere hæc uerba

Esai. 9

Hebre 2

Galat. 4.

Math 5

Gene. 17

caus

ORATIO HABITA IN CON

causam ruinae, qui æternum illud Dei testamētum ad suam ipsorum carnem referentes, tam grandi rege moli, tam fragile ac uile substrauerunt fundamentum. Quales fuerunt Iudæi, qui propter hanc legem legem Christi etiamnum auersantur. Quales item Ebionitæ, qui cum Christum recepissent, suaque omnia ad pedes apostolorum posuissent, propter hæc legis uerba, retro reuersi ac circumcisi, a Christo exciderunt. Sic Cherintus. Sic pseudoapostoli. Sic ad tempus Galathæ. Sic Mahumet, & cum eo gentes innumeræ a Christo recessere, quibus persuasum erat, suam esse carnem pro qua tanta polliceretur Deus, & de illa dictum esse, Pactum meum erit in carne uestra in æternum. Heu carneas & cœcas hominum istorum mentes, & stupida crassaque ingenia. Itane mortales de potente sua carne gloriari? Itane Dei & creatoris sui pacta gratuita carnis suæ merito adscribere, & quidem carnis illi particulæ quæ pudenda prorsus atque indigna sit. Quid est autem omnis caro nisi fœnum, nisi puluis, nisi lutum? & huius scilicet uilior particula digna æstimabitur pro qua paciscatur Deus homini immortalitatē? Quanta est indignitas opinari, tam uilibus Deum addictum esse rebus? Alia, o cæci, alia est caro pro qua pactus est nobis Deus æternitatem. Hæc est unigeniti eius caro, qui nobis natus, datus & circumciscus est, idemque est masculus ille in quo circumcidimur omnes. Quemadmodum enim quod Abraham dictum est, In femine tuo benedicentur omnes gentes terræ, non potest ad eos omnes qui ab Abraham descenderunt referri. nec enim dicit scriptura, In seminibus, quasi in multis, sed, in femine tuo, quasi in uno; hic unus autem est Christus, Ita quod eidem dicitur: Et

Epiphanius in
Hæresi
Ebionitarum.
Gal. 3.5.

Esaie 40
Psal. 102.
Esaie 64

Gene. 22.

Galat. 3.
Gene. 17.

CILIO TRIDENTINO.

Et erit pactum meum in carne uestra. non ad unumquē
libet Iudæum referrī potest, nec de multis, sed de carne
una pronūciat Deus. Hæc autē una caro, o Iudæi, est Chri-
stus, de carne uestra ex semine Abraham natus: qui idē
& caro nostra est. quotquot enim in ipso baptizati su-
mus, unum sumus cum illo corpus, & membra de mem-
bro, de carnibus, & de ossibus eius. Illo ergo circumciso, 1. Cor. 12
simul intelliguntur circumcisi quotquot in eo existunt. Ephē. 5
Quam carnem unā & Masculum unum Colossensibus Coloss. 2
indicans is qui aliquando raptus fuit in tertium cœlum,
In Christo, inquit, circumcisi estis, circumcissione non ma-
nufactā, in expoliatione corporis carnis, sed in circumci-
sione Christi, consepulti ei per baptismum. Itaq; iam nō Coloss. 3
est masculus & foemina, gentilis & Iudæus, circumcisio &
præputium, Barbarus & Scytha, seruus & liber: sed omnia
& in omnibus Christus. In quo neq; circumcisio aliquid Galat. 5
ualet, neq; præputium: sed noua creatura, sed fides quæ
per dilectionem operatur. Non enim qui in manifesto, Roma. 2
hic Iudæus est, neq; quæ in manifesto in carne fit, circum-
cisio est: sed qui in abscondito, Iudæus est, & circumcisio
cordis, in spiritu, non litera, cuius laus non ex homini-
bus, sed ex Deo est. Enimvero non magni meriti res co-
ram Deo est, carnem circumferre mutilatam: Cordis &
animæ uicia amputasse, illa demum præclara est & Deo
grata circumcisio. Hæc est quam Legislator uolebat atq;
intendebat, ad hanc inuitat nos Christus infantulus, cir-
cuncissione sacrosanctæ carnis suæ. Hanc docuerunt A-
postoli, p̄sagierunt futurā, atq; etiam suo exegerūt tpe
Prophetæ, Patriarchæ & iusti uiri olim in carne sua ad-
umbrarunt, pulchra & accurata ratione, quæ pars homi-
nis,

D

nis,

ORATIO HABITA IN CON

nis, quo ordine, qua aetate, quo cultro, & quo modo circuncidi debeat, præscribentes. Quomodo enim non numeris omnibus traderetur absolutum, quod ex Dei ipsius gerebatur præscripto?

Et quidem quæ pars hominis circuncidi debeat, in præputii carne intelligitur. Non enim præcepit Deus præcideri ungues, aut capillos uel barbam abradere, res quas excernit ipsa natura: non enim corporis solida membra, sine quibus non potest homo integer consistere, sed congenita nobis præputia, naturæ quidem sui amantissimæ chara, pudenda tamen. Quæ quoniam carne constant & sanguine, non absque cruciatu reuelluntur, tamen si abundare in corpore humano, nec admodum ei necessaria esse uideantur. Quæ figura significat Deus, uicia illa pudenda, in quæ ferimur ab ipsa adolescentia, ac per omnem ætatem adeo proclives, quæque radices iam in ipsis nostris uisceribus egere, nec possunt, nisi naturæ cui congenita sunt reluctantem, & acerbo cum dolore extirpari, circuncidenda tamen esse, modo uelimus inter filios Dei computari. Qualis est concupiscentiæ ueneriæ impetus, superbiæ malum, ambitionis pestis, studium auariciæ, luxus, odium, inuidentiæ, & id genus morbi carnis, qui etsi tenaciter adeo deprauatæ inhæreant naturæ, ut extirpari & sanari, nisi uim nobis inferamus, uix queant: tamen nemo defendit, nemo non improbat, utpote pudenda & uerecunde, quæ tum uis corruptos homines delectet naturæque adblandiant, tegenda. Atque hæc talia, cui non merito uideantur quædam esse præputia: & quidem cordis præputia, unde
exeūt

CILIO TRIDENTINO.

exeūt, ut ueritas ipsa nos docuit, cogitatiōes immūdæ, Matth. 15
Genes. 6
quæ coinquinant hominē. Et prauum est cor hominis,
prorumque sicut apud Moysen Dominus ipse conque Leuit. 26
ritur, ab adolescentia sua in malum. Quamquam Scri-
ptura sacra eadem illa uicia tribuit etiam menti, iubet =
que & hanc circuncidere, ideo forte quod mens uideat =
tur in corde suam habere sedem.

Legimus in Hieremia & aurium circuncisione opus Hiere. 6
esse. Sic enim ait: Cui loquar, & quem contestabor ut
audiat? Ecce incircuncisæ sunt aures eorum, audire
non possunt. Moyses querabatur se labijs esse incir-
cisum. Et quemadmodum circuncidere oportet, men- Exod. 4
tem, cor, aures, labia, sic fortassis & manus, & pedes, &
oculi, & nares habent quod circuncidatur. Labia qui Psal. ii
Ephes. 5
dem ne loquantur dolum in corde & corde, detracti-
ones, turpiloquia, & ea quæ nec nominari uult inter i. Cor. 15
fratres Apostolos. Aures, ne adulatoribus, calumniar-
toribus, aut colloquijs eorum prauis, qui animas cor-
rumpunt, auscultent, sed potius uerbo Dei.

Oculi, ne uideant uanitates, & sint pleni concupiscen- z Petri 2
tjs, sed simplices sicut columbarum. Gustus, a cra-
pula, ebrietate, & gulæ irritamentis, ne fiat homini Philip 3
suus uenter deus, & tanquam crucis Christi inimicus
ab Apostolo deploretur.

Manus, ne muneribus, sanguine, rapina aut iniquitate
ulla polluantur. Pedes, a lapsu, ne gradientur uia du-
plici, sed in uia currant mandatorum Dei.

D ij Tot

ORATIO HABAIT IN CON

Tot sunt hominis partes quæ circuncisionē requirant. Quamquam interim uerū est, Corde bene circunciso, totum satis hominem circuncisum esse.

Ordinem adhæc quendam in circuncisione seruandū esse, Abraham suo nos docet exemplo: Siquidem is prior seipsum, deinde Ismaelem filiū suum, postea uernaculos, postremo emptitios & aduenas circuncidit. Se quidē non impuritatis ullius p̄scindendæ causa, sed p̄pter exemplum, quippe qui iam iustitiæ laudē a Deo fuerat adeptus. Iam audierat: Ego protector tuus Abrahā & merces tua magna nimis. Benedicā benedicientibus te, & maledicentibus tibi maledicam, & iam quarto acceperat de posteritate, de Christo, de Chananaeorū fertilissima amplissimaq; regione possidenda promissionē. Nihilominus, quamuis iustus, rectus, Deo charus & annosus esset, debuit Pater multarū gentium futurus, priusquam promissionis filium Isaac generaret ipse circūcidi. Quid hoc sibi uult P. R. aliud, nisi quod in Ecclesia Dei oporteat primo ipsos Abrahāmos, ipsos Patresfamilias, qui alios circuncidant, circūcidi, saltē in exemplum: quanto uero magis si habeant ipsimet, quod circuncisionē requirat: Videlicet ne audiant: In quo alium iudicas, te ipsum condemnas. Neq; eū Isaac nascitur nisi de parente circunciso, nec Ecclesiarū Patres, bonos Christo generant filios, nisi fuerint ipsi circūcisi priores. Sic eū aiūt, Plus ualere exemplum bonum quam leges bonas. Circūciso Parente mox Ismael filius circūciditur, primus post Patremfamilias in domo. Et quis primus in Ecclesia post Ecclesiæ Patres est, nisi clerus in sortem Domini electus & adscitus: Quem sequuntur tanquam uernaculi

Gene. 15

Rom. 4

Gene. 12

Rom. 2

G. n. 21

Gene. 17

CILIO TRIDENTINO,

culi populus fidelium, ciues sanctorum & domestici Dei. Ephes. 2
Post uernaculos tardius circumcisionem admittunt ser-
ui emptitij illi, qui sua lucra in Ecclesia Christi sectantes,
non Domino nostro IESV Christo seruiunt, sed suæ cu- Rom. 16
piditati, suo uentri. Postremi ueniunt aduenæ, qui in
Ecclesiam de regione tenebrarum sero pene reuersi, pœni-
tentia castigatione se ueriori circunciduntur. Hoc ordi-
ne circuncidit Abraham domum suam, & hic ordo est,
quem in Abrahamo Deus Ecclesiae præscripsit, quem
peruerrere si quis adnitatur, nihil egerit aliud quam ut
cum natura pugnare & Dei ordinationem infringere uolu-
isse, uideatur. Interim tamen prætereundum non est, si
quidem uelimus sacrae scripturae candidi & non iniqui
interpretes haberi, Quod Abraham gentis Pater, non a
filio, non a uernaculis, nec a seruis, aut alienigenis circū-
ciditur, sed sua ipsius propria uoluntate & manu. Nosse
enim oportet, non permissum, nedum iniunctum, mi-
noribus, ut negocium sibi sumant aut libidine ferantur ma-
iores suos circuncidendi, ut sicut Chā ille, naturæ reue-
rentia deposita, parentum suorum uerenda nudata fra-
tribus ostendat, quos certa maledictio apud Deum ma-
net. Sed debet Abraham a seipso, non ab alio quouis mi-
nore circuncidi, derisus & contemptus. Ipsiq; sese Patres
debent ad proauorum & maiorum suorum normas &
leges illas, quas nulla, quæ quidem a Deo sit, queat dissol-
uere potestas, ultro componere. Et enim non datam, ne
ipsis quidem Apostolis, esse a Deo potestatem ea quæ p-
ædificatione sancita sunt destruendi. Apostolus ipse ille z. Cor. 10
gentium doctor in fide & ueritate nobis affirmat, pro
quibus solis, forsitan cōseruandis, quales quales Patres

D iij eorum

ORATIO HABITA IN CON-

eorum fuerint, poterunt minores solliciti esse & Paulos quosdam agere.

Galat. 2

Quæ uero ætas circuncisioni huic diuinæ deputetur, si libet cognoscere, En Abraham circunciditur annorū nonaginta nouem, Ismael tredecim annorum, Infans paruulus dierum octo, familia uero absq; ætatis respectu. Hoc uero qd est Patres Reuerendis. nisi quod nulli parcitur ætati, quando neq; infima circuncisionē euadit neq; suprema. Abraham qui anno nonagesimo nono superato, iam centesimum agebat, ætatis supremæ, Paruulus infimæ, Ismael & familia, mediæ gerunt imaginem.

Esaia. 65

Omnis enim ætas circuncisioni Christianæ matura est. Quod Spiritus sanctus per Prophetam significās sic Christi tempora descripsit: Non erit ibi infans dierum & senex qui nō impleuerit dies suos. Quoniam puer centū annorum morietur, & peccator centum annorum maledictus erit. Adeo nemini datur ad perseuerandum in peccatis spacium ulterius, atq; hoc ipsum est, quod habet historia diuina: Statim, inquit, in ipso die, sicut præceperat ei Deus, circuncidit Abraham carnem præpucij sui, & Ismaelis filij sui, & omnem domum suam.

Genes. 17

Exodi 4
Iosues 5

Et quoniam non amputatur absq; cultro præpucium, de hoc quoq; dispiciamus. In scripturis quidem, non inuenitur circuncisioni adhibitus culter alius quam petra acuta. Mirum uero, si tam acuta possit ulla fingi, quæ circuncidendo cordi, quod omnium oculorum fugit aspectum, adhibeatur. Si non extat autem talis aliqua, qua falce aut securi, cordis præputium quis amputet: Nisi forte

1. Cor. 10

CILIO TRIDENTIN O

te cōfugiendum putamus ad illam de qua scriptum est:
 Petra autem erat Christus. Sed hæc Petra qua cote exa-
 cuatur ut scindat, aut quomodo cultri uicem obtineat
 Christus? Verum cessabimus mirari, ut propius Christū
 inspexerimus, considerauerimusq; ipsum simul esse uer- ^{Iohā. 1}
 bum illud incarnatum, uerbum, inquam, Dei, uiuum & ^{H. br. 4}
 efficac, quouis gladio ancipiti penetrabilius, q̄ppe quod
 ad spiritus & animæ, compagum quoq; & medullarum
 diuisionem usq; pertingens, cordis ipsas cogitationes se-
 cretissimas discernit, Ecquem autem cordi circuncidens
 do gladium magis penetrabilem aut petram acutiorem
 quæramus? Virum dicet forte quispiam. Sed quis in pos-
 testate atq; arbitrio suo hanc petram habeat, ut ea circun-
 cidere & se & alios quæat? Quem ad Apostolum mitto,
 a quo audiat responsum. Ne dixeris, inquit ille, in cor- ^{Rom. 10}
 de tuo: Quis ascendit in cœlum, id est, Christum deduce
 re, aut quis descendit in abyssum, hoc est, Christum a ^{Deut. 30}
 mortuis reuocare. Sed sicut dicit Scriptura: Prope est
 uerbum in ore tuo, & in corde tuo, hoc autem est uer-
 bum fidei. Si credis enim, non opus tibi est, ut quæras
 extra te eum qui est ubique. Intus habes Petram qua
 circuncidaris, modo instanti ac circuncidare uolenti pa-
 reas & acquiescas, nec uolueris obdurare cor tuum si-
 cut illi, qui noluerunt eius audire uocem, & tentaue-
 runt eum in deserto. Etenim est & extra te gladius ^{Psal. 94}
 quidam spiritus, quem a Deo acceptum uersant ac strin- ^{Hebre 3}
 gunt eius ministri, Ecclesiarum præpositi, secant, era-
 dicant, excidunt, exterminant, ædificant, plan-
 tant: hic est gladius ille spiritus, quod est uerbum Dei, ^{Ephe. 6}
 quo

ORATIO HABITA IN CON-

quo gladius ille anceps uitalibus nostris infigitur, & uerbum, quo uerbum illud uiuum & efficax in te mouetur, Si exceperis & obedientia humili intromiseris gladium istum spiritus, gladius ille anceps, nempe petra illa acutissima circumagetur & permeabit tibi cor & medullas, circumcidetq; cogitationes immundas, desideria carnis, omnesque affectus prauos, ipsissima illa ac penitissima cordis præputia, Et quoniam uerbum illud instaurat uniuersa, cor mundum rursus in te creabit, & spiritum rectum renouabit in uisceribus tuis.

Pfal. 109
Pfal. 50

Porro modum quo fieri debeat circuncisio, si quis requirat, in ipso illum inueniet nomine. Circumcircum enim ducendus est culter petrinus in orbem, ne quid residuat aut relinquatur immundi. Modicum enim fermentum totam massam corrumpit. Nisi enim labefactantis carnis uiuum ipsum culter penetret, si non pertentetur radicibus mala grauiora, sed radantur tantummodo, aut ad tempus demetantur, tanquam irritata, & plura & nocentiora quam erant resurgent, fietq; nouissimus error peior priore. Quem obrem præmissio Hieremia magno illa circuncisiois huius preconem, ipse nos monet Dominus, Circuncidamini, inquit, & auferte præputia cordium uestrorum uiri Iuda & Hierusalem, ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea & succendatur, & non sit qui extinguat. Graues profecto & metuendæ sunt in circuncisiois nobis minæ istæ, non hominis, sed Dei, uoce tam terribili, intonantis, Ne forte ut ignis egrediatur inquit, & non sit qui extinguat iram. Proinde auferte, non palpate præputium, auferte & ne uelitis scalpere tantummodo, Præputium ablatum non renascitur,

Cor. 5

Hiere. 4

CILIO TRIDENTINO.

nascitur. Sic præputanda sunt mala, sic Zizania eradicanda, ne renascantur. Quo in negotio forsitan uidear cuiuspiam facere de rebus factu non possibilibus uerba inania; Siquidem donec homines erunt & uicia. Semper est inquietus aduersarius, semper circumit, ut seminet Zizania, semper quærit quos deuoret: & de parentibus circumcisis, uelimus, nolimus, nascuntur filij præputiati. Verum id quidem, sed non est propterea animo ad mala illa concedendum. Saltem si prohiberi ne redeant non poterunt, non inuitentur, non foucantur, non aperiantur eis ostia. Circuncisus est aliquis, non adducat præputium. Si enim quæ destruxi iterum reædifico, & rursus instauro, præuaricatorem, inquit, Apostolus me cõstituo. Semper quidem inquietus est Aduersarius, sed non proficit, nisi quando dormiunt homines, tum enim spargit inimicus homo Zizania sua. Cui periculo poterunt imo debent excubijs suis Ecclesiæ speculatores occurrere. Quid est enim Episcopus nisi speculator? & quid faciat Speculator nisi ut inuigilet? Et quod nascuntur de circumcisis incircuncisi, de ablutis & purgatis immundi, non uoluntate parentum piorum id fieri, sed ineuitabili naturæ corruptione, eorundem est quærela, unde est, ut non etiam culpa mali huius parentes quibus illud inuisum est, quique propterea ingemiscunt & dolent, perstringat. Ad quem modum, ut uestra quoque egregia uoluntas, uestrum studium, uestraque hac in re integritas omnibus fiat perspecta Patres Reuerendissimi, non parum retulerit. Quo intelligat orbis Christianus, quodcumque renascetur malorum per uos non stetisse. Sic uos amputasse corruptelas, sic causas excidisse malorum, sic nec

1. Petri 5
Matth. 23

1. Cor. 7

Galat. 2
Matth. 31

Ezech. 3

E rimu

ORATIO HABITA IN CON

simulam, qua reuertantur, reliquisse, quasi qui nolueritis unquam ea redire. Qua sane ratione fiet, ut si non tollantur omnia, quod, ut nostra habet conditio, impossibile uidetur, uicia saltem quam minima relinquuntur, & eorum quæ uel forte relinquuntur uel renascentur, nõ sitis daturi Deo rationem, animas em̄ uestras, sicut Propheta ait, liberaueritis.

Ezech. 3
& 33

Hæc uero uestra est uocatio, hoc officium uestrum, ad hoc estis in nomine Domini nostri IESU Christi in hac Synodo frequentissima magna religione, maximæque cum orbis totius expectatione constituti. Ad hoc nomen illud adorandum, quo nemo fuerit ad causas priuatas impune abusus, actionibus & studijs uestris prætenditis, uobisq; iure uestro bono uendicatis. Ad hoc tributa est uobis a Deo potestas non qualiscunq;, sed quæ contra ipsa etiam tartara & omnia regna mundi præualeat, diuina. Nisi uos autem, in eo authoritatis fastigio constituti, laborantem Ecclesiam, ab impuritate morum, a scabie contracta, a grauaminibus & abusibus, de quorum multitudine intollerabili publica est quærela, circunciditis & repurgatis, quem expectabimus alium hoc qui faciat, absq;, non dico Circuncisione, sed corporis totius excoriatione, & conuulsione eorum quæ hætenus permansere nobis integra? Quam obrẽ Ecclesiæ salus hodie uersatur in manibus uestris. In uos illa suspicit, fidem atq; opem uestrã implorat, & per natum ac circuncisum Dominũ uos obtestatur, ut

ne

CECILIO TRIDENTINO.

ne uelitis a negotio tam sancto, tam necessario, tantaque
 cum laude inchoato, cessare, donec illa suo nitore restituatur.
 Nec audire uelitis eos, qui perniciose securitate arbitrantur
 non admodum referre bene an male uiuatur, modo retineatur
 integritas doctrinae, pro qua sola iubent uos esse sollicitos: uana
 nimirum spe sibi persuasum habentes ita rem omnem extra
 periculum fore, propter promissionem Christi, Et portae inferi
 non praeualebunt aduersus eam. Matth. 16
 Quid enim dicunt aliud quam Pax pax, Hieremi. 6, 7, 8
 ubi non est pax: & Templum Domini, Templum Domini, quod
 studiis hominum prophanis ille ducit pollutum. Sic blandiebantur
 sibi & olim, Michea teste, Iudaei. Miche. 3
 Audite haec, inquit, Principes domus Iacob, & Iudices
 domus Israel, qui abominamini iudicium, & omnia recta
 peruertitis. Qui edificatis Sion in sanguinibus, & Hierusalem
 in iniquitate. Principes eius in muneribus iudicabant, &
 Sacerdotes eius in mercede docebant, & Prophetae eius in
 pecunia diuinabant, & super Dominum requiescebant, dicentes:
 Nunquid non Dominus in medio nostrum est? Pulchrum quidem,
 imo & necessarium ad salutem nostram fuerit, doctrinae
 conseruasse integritatem: sed qui propterea securi sunt, non
 mihi ignorare uidetur, ob uitae corruptionem, aut integritatem
 illam doctrinae amitti, tradique homines iusto Dei iudicio,
 in sensum reprobum, aut haeresum schismatumque uolento
 turbini, uel tyrannorum & infidelium barbarae ac rabiosae
 oppressioni, alijue cladibus publicis, Ecclesiam, ceu diuinae
 iustitiae flagellis, ad supremum usque eius habitum committi.

E n Quo

ORATIO HABIAT IN CON

Quo nihil certius esse, compertum habent, qui superio-
 rum temporum historias Ecclesiasticas, Eusebii, Theo-
 doreti similiumq; perlegerunt, præsentemq; rerum sta-
 tum circumlustrant, cum gestis maiorum componunt,
 & quem tandem sit habiturus exitum prudenter secum
 dispiciunt ac cõiectant. Et fere perpetuo hæreses & schis-
 mata ex moribus corruptis natæ sunt atq; inualuerunt.
 Sequitur enim uitæ corruptionem corruptio mentis.
 Sapien. 1 Quoniam in maleuolam animã, sicut in sacris dicitur,
 non introibit Sapiencia, nec habitabit in corpore subdi-
 do peccatis: Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fi-
 Deut. 28 ctum. Quam plagam & legis ueteris transgressoribus
 Moyses imprecabatur, Percutiat, inquit, te Deus amen-
 tia & cæcitate ac furore mētis, & palpes in meridie, sicut
 palpare solet cæcus in tenebris. Dignum est enim ut sole
 careant, quos delectat in tenebris uersari. Et unde ueni-
 unt Spiritus uertiginis, spiritus soporis, spiritus super-
 Sapi. 7 bix, contumeliæ, mendaciæ & erroris: unde tenebræ men-
 tis, & sensus reprobis: quare perit sapientia a sapienti-
 bus, & intellectus prudentium obscuratur, nisi quia cogi-
 tationes peruersæ separant a Deo: Neq; legem nouit, nec
 que Prophetas, sed nec ipsum Christum, quem profitez-
 tur, qui confidit, non auferendum a malis regnum Dei,
 Matth. 23 & dandum genti facturæ iustitiæ eius. Quæ mihi pro-
 pter securos illos doctrinæ fiducia dicta sunt. Quorū
 præposterum esse iudicium, eisq; qui Ecclesiæ Christi uo-
 lunt quam optime consultum, si non potiolem, certe nõ
 posteriorem exercendæ disciplinæ quam doctrinæ illus-
 trande habendam rationem, ipsi probe Patres prudenti-
 tissimi cernitis. Christus enim eos qui mentis & uitæ pu-
 ritate

CILIO TRIDENTIN O.

ritate ipsi student inhærere, necessarijs ad recte credendũ
 beneq; uiuendum præsidijs nunquam destituit, sed do-
 cet, illuminat & instruit tales amplius atq; amplius indi-
 ces, apparens ijs qui diligunt eum. At securos illos qui uo-
 luntate eius licet agnita, uiuere peruerse non uerentur,
 aut plectit seure, aut uelut desperatos pcul abijcit. Por-
 ro siue irato Deo profusus excidant a fide Christi, siue eo
 propicio flagellistantum hominum castigentur, & in sta-
 tum alium redigantur, isti qui hoc tempore doctrinæ
 retinent integritatem, quorum certe neutrum uideri cuiq;
 debet non e propinquo metuendum. Nam quis neget
 Europæ tandem posse accidere, quod toti iam Asiæ atq;
 Aphricæ euenisse in propatulo est? Non tamen ob id
 fallat promissio Christi, aut peribit eius Ecclesia: Siquidẽ
 desertorum & Apostatarum loco, surrogabit Dominus
 populum alium. eos uero qui permanserint constantes,
 purgabit, castigabit ac probabit. Non enim promisit Ec-
 clesiæ suæ Christus opes huius seculi, non luxum, non
 pompas, nõ imperium, sed nec patriam certam, nisi cœ-
 lestem. Et quid si hæc ipsa circuncidantur, si reprimatur
 quoq; tot Sacerdotiorum insana ambitio, si non uenda-
 tur & ematur in templo, si non tot laquei pecunijs ten-
 dantur, si pauperum & Ecclesiæ bona non distrahantur
 in res perditas, si pro quæstu reuocetur pietas uera, num
 propterea Ecclesiam Christi periclitaturam existimabi-
 mus: & non potius purgatum & tanquam aurum igni pro-
 batum iri? Quã repurgationem si uos, quod faxit Deus,
 & exoptatissimum foret, facitis ipsi P. R. mirum quan-
 to id gaudio tota cœlestis curia excipiet, quantamq; ac-
 tuleritis reipublicæ Christianæ trāquillitatem: Sin autẽ

E iij purga-

ORATIO HABITA IN CON-

purgabit Deus nihilominus Ecclesiam suam, consilijs aliis, & tardantes misericordiae suae flagellis compellet tandem intrare.

Nunc Nunc igitur, nunc apprehendenda est omni-
 Psalm. 3 bus disciplina nequando irascatur Dominus & pereatis
 de uia iusta. Nunc petra acuta, circuncisioneq; saluta-
 ri est opus, nequando quæratu Dominus, Frustra per-
 Hierc. 2 cussi filios uestros, disciplinã non receperunt. nequando
 clamet orbis terrarum, nihil hoc Concilio actum, nihil
 promotum, alijs opus esse Concilijs aliaq; circuncisione,
 Nunc scandalis, nunc abusus & exemplis prauis præ-
 putatis, nunc restitutis in sua munera, suas functiones
 suamq; dignitatem omnium graduum ordinibus, Re-
 stitutis in suas fundationes & origines Ecclesiis, quas ho-
 minum infatiabilis cupiditas ministerijs, Deo & homini-
 bus debitis, nudatas, sibi reddidit censuales, nunc uitæ
 integritate ad Ecclesiæ ædificationem reuocata, confun-
 detur imprudentium hominum ignorantia, hæresesq;
 omnes sua sponte colliquescent ac diffluent. Nunc rele-
 uata grauaminũ mole, quibus magna pars orbis se quæ-
 ritur oppressam, & Salomonis mitigato parũper iugo,
 potest omnium quærelis fieri satis, & regnum David sta-
 biliri. Alioqui uerendum ne durior, quod Deus auer-
 tat, circuncisio, corporisq; totius excoariatio sequatur.
 Non desunt enim maleuoli homines, qui tale quiddam
 iam dudum uoluant ac meditentur, & si queant Ecclesie
 am totam semel evertant. Quorum machinationes insa-
 nas, perditas & execrabiles retũdet Ecclesiæ suæ author,
 custos & protector Deus, qui circuncisionem spontane-
 am, pacificam, salutarem, in suauitate, in spiritu sancto re-
 quirat

CILIO TRIDENTINO

quirit & diligit, qualem Ecclesia (quæ in uos P. S. respicit) de pietate, prudentia & sollicitudine uestra paterna ^{1. Cor. 2} cupide expectat: Dei enim cooperatores estis, qui uineam suam opera uestra, ut fructuum plus afferat, purgabit, & opus bonum in uobis ceptum perficiet ac consummabit, ^{1. Iohan. 5} circuncidetq; cor uestrum & cor seminis uestri, ut diligatis Dominum Deum ex toto corde uestro. Cuius ^{Deut. 30} auxilio præsentis, difficultates omnes superabitis, etiam si totus reluctetur aut insaniat orbis. Quod præstare & ad nominis sui gloriam concedere dignetur is qui nobis natus & circuncisus, habet in manu sua corda filiorum hominum, potestq; ea dirigere in uias rectas. Amen.

ORATIO TRIDENTINA

Quia tu Domine Deus ex toto corde nullo, Colimus te
in aeternum presentis difficultates omnes superabis etiam in
toto te habebit etiam in aeternum. Quod ex parte
et ad nominis sui gloriam commendat dignum
is qui nobis datus est circumcisis, habere in
toto te corda filiorum hominum
potest et digne in iustis
Gloria Amen.